MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1702/2021

        O Pró-Reitor de Ensino de Graduação em Exercício, no uso de suas atribuições

regimentais e com as competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria

1667/2021 - PROGRAD/UNIFAP, tendo em vista o que consta no Memorando

Eletrônico nº 219/2021 do DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS

HUMANAS - DFCH, de 16 de novembro de 2021.

RESOLVE:

        Art. 1º - Instituir a composição dos membros do Departamento de Filosofia e

Ciências Humanas - DFCH, Biênio 2021-2023, desta Universidade Federal do

Amapá, Campus Marco-Zero do Equador. Revoga-se a PORTARIA Nº 0775/2021.

        Art. 2º - A composição dos membros do Conselho será de acordo com o

Quadro em anexo.

        Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua homologação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Fundação Universidade Federal do Amapá

Homologado em 25/11/2021 por 2082846 - CHRISTIANO RICARDO DOS SANTOS,

com as atribuições conferidas pelo(a) Portaria nº 1667/2021-UNIFAP, de 22/11/2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
Rod. Juscelino K. de Oliveira, km 02 - Campus Marco Zero do Equador - Bloco da Reitoria CaixaPostal 261 - Macapá - Amapá - C.E.P. 68.906-970

Fone: (096) 3312-1754 - home:www.unifap.br-e-mail:prograd@unifap.br

ANEXO DA PORTARIA QUE INSTITUIU A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DFCH

CATEGORIA TITULAR SUPLENTE

DOCENTE

Diretor do DFCH
(Presidente)

Genival Fernandes Rocha _ _ _ _

Coordenador do
Curso
Administração

Cláudio Márcio Campos de
Mendonça

Sheila Tricia Guedes
Pastana

Coordenador do
Curso de
Bacharelado em
Ciências Sociais

Ivan Henrique de Mattos e
Silva

Adriana Tenório da
Silva

Coordenador do
Curso de Direito

Zacarias Alves de Araújo
Neto

_ _ _ _

Coordenador do
Curso de
Bacharelado em
Geografia

Liliane Rodrigues Soares
Jean Cláudio Santos

Fonseca

Coordenador do
Curso de
Bacharelado em
História

Andrius Estevam Noronha
Lara Vanessa de Castro

Ferreira

Coordenador do
Curso de Relações
Internacionais

Paulo Gustavo Pellegrino
Correa

Lourrene de Cássia
Alexandre Maffra

Coordenador do
Curso de
Secretariado
Executivo

Rosiane de Oliveira
Furtado Góes

 _ _ _ _

Coordenador do
Curso de
Licenciatura em
Geografia

Emmanuel Raimundo
Costa Santos

Roni Mayer Lomba

Coordenador do
Curso de
Licenciatura em
História

Edinaldo Pinheiro Nunes
Filho

Marcos Silva
Albuquerque

Coordenador do
Curso de
Licenciatura em
Sociologia

Luciano Magnus de Araújo Emanuel Leal de Lima

Coordenador do
Curso de
Tecnologia em
Secretariado

Alan Bena Aguiar Junior

Inajara Amanda
Fonseca Viana

Coordenador do
Curso de Mestrado
em Estudos de
Fronteira

Jodival Maurício da Costa -----

Coordenador do
Curso de Mestrado
Profissional em
História

David Junior de Souza
Silva

Antonio Carlos Sardinha

Coordenador do
Curso de Mestrado
em
Desenvolvimento
Regional

Antônio Sérgio Monteiro

Filocreão

José Francisco de
Carvalho Ferreira

Coordenador do
Curso de Mestrado
em História

Marcos Vinicius de Freitas
Reis

Sidney da Silva Lobato

Coordenador do
Curso de Mestrado
em Geografia

Ricardo Ângelo Pereira de

Lima
Patrícia Rocha Chaves

Roberto José Nery Moraes

José Caldeira Gemaque Neto

Mariana Morais Miccione

Ana Cristina de Paula Maués Soares

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Eduardo Queiroz de Lima

Ricardo Trindade

Rodrigues

REPRESENTANTE
DA COMUNIDADE

 Maria De Lourdes Sanches Vulcão

(Associação dos Professores de Ensino Religioso
do Amapá)

Alessandro Ricardo
Brandão
(Juventude de Terreiro)

DISCENTE

Administração

Vitor Alves Costa

Randolfo Farias da Silva
Junior

Direito Gabrielly Lobato Braga

1º Suplente:
Leonardo da Silva Góes

2º Suplente:
Valentina Cambraia
Cardoso

3º Suplente:
Pedro Arthur Fernandes
de Andrade

Geografia Renan Mendonça Dantas

1º Suplente:
Guilherme Vitorino dos
Santas

2º Suplente:
Márcio Kayarrare Silva
das Neves

3º Suplente:
Ivana Queli Furtado dos
Santos

História Rafaella Cavalcante Corrêa
Gabriela Cris Sarmento
Barbosa

Ciências Sociais /
Sociologia

Lohana Katrini Picanço
Pereira

1º Suplente:
Jéssica Sales Maciel

2º Suplente:
Jiensa Abreu Barbosa

Relações
Internacionais

Juan Hector de Moraes
Sanches

_ _ _ _

Tecnologia Em
Secretariado

Marianne Louise Paula
Ribeiro

_ _ _ _

SECRETÁRIO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL

Warlisson de Sousa Ferreira